
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che nel febbraio 2001 sono stete acquistate dall'Amministrazione Comunale di Cattolica 

per il Museo della Regina 116 monete antiche, appartenenti al Sig. Fabio Franca, che aveva costituito una 

piccola e interessante collezione attraverso acquisti dal mercato antiquario;

Premesso inoltre che le monete sono tutte in buono stato di conservazione e sono pertinenti ad 

emissioni greche, magno-greche, romano-repubblicane e romano imperiali, nelle collezioni prevalgono le 

coniazioni in argento per le quali sono rappresentati molti nominali circolanti così da consentire, in sede 

espositiva, una piccola storia della moneta romana e dei precedenti greci;

Precisato che le monete saranno esposte con un allestimento tale da consentire la forma più 

leggibile da parte di un vasto pubblico;

Precisato inoltre che in considerazione delle grandi trasformazioni monetali conseguenti 

all'introduzione dell'euro, si ritiene utile e pertinente collegare tale esposizione ad una mostra temporanea 

che illustra cause ed effetti di alcune fondamentali innovazioni del passato e il valore simbolico-

propagandistico affidato alla moneta e alle immagini che su quella compaiono;

Dato atto inoltre che  il progetto e il coordinamento dell'iniziativa saranno a cura della 

Professoressa Emanuela Ercolani Cocchi, titolare della cattedra di numismatica antica presso l'Università 



degli Studi di Bologna e di Maria Luisa Stoppioni, responsabile del Museo;

Visto il piano di spesa:

manifesti e cartoline                   900,00

basi plexiglas              1.000,00

teche plexiglas                       1.000,00

materiale fotografico                   360,00

plastificazione carte                   260,00

pannelli                                360,00

quaderno                              1.290,00

consulenze                            1.030,00

rimborsi spese                          310,00

                                 _____________

                                      6.510,00

                                 _____________

Vista la lettera del 18 settembre 2002, prot. n. 44814, della Responsabile del Settore Cultura della 

provincia di Rimini con la quale comunicava l'assegnazione di un contributo al Museo della Regina di 

euro 4.000,00 ai sensi della Legge regionale 18/2000, piano museale provinciale 2002, per il progetto: 

"allestimento definitivo della sezione numismatica e mostra temporanea relativa alle grandi 

trasformazioni nella storia della monetazione";

Dato atto inoltre che il progetto è sostenuto in parte dalla Banca Popolare dell'Emilia Romagna che 

partecipa alla sua realizzaione con un contributo di euro 1.549,37; 

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale 

e Programmatica;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2003-2005 in attesa di pubblicazione ai fini dell'esecutività;

Ritenuto, in attesa dell'approvazione dei Piani Esecutivi di gestione e dell'assegnazione ai dirigenti 

delle rispettive risorse di poter operare interpretando quale assegnazione provvisoria quella effettuata con 

atto deliberativo n. 50 dell'8.5.2002, esecutiva;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

- di dare corso alle spese necessarie all'allestimento della sezione numismatica del Museo della Regina e 

alla mostra sulla storia della manetazione per un importo complessivo di euro 6.510,00;

- di dare atto che il contributo provinciale di euro 4.000,00 verrà incassato sul cap. 226 collegato al cap. 

d'uscita 2.820.002 - accertamento n. 198 -;



   La spesa di euro 6.510,00 farà carico come segue:

- per euro 4.000,00 sul cap. 2820.002 "Manutenzione impianti, 

  attrezzature e arredi museo comunale" del bilancio 2003 - impegno 

  n. 856 - finanziata con il contributo provinciale ai sensi della 

  legge 18/2000 piano museale 2001;

- per euro 1549,37 sul cap. 3053.00 "Incarichi e prestazioni di 

  servizio per la realizzazione di manifestazioni culturali" del 

  bilancio 2003 - impegno n. 857 - contributo della Banca Popolare 

  dell'Emilia Romagna - accertamento n. 199 -;

- per euro 960,63 sul cap. 3020.001 "Acquisto prodotti di consumo e 

  beni non ammortizzabili centro culturale" del bilancio 2003 - 

  impegno n. 858 -;

 - di individuare nella persona della dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL28701/ASD-DEL     Determina D. n. 242 del 22.04.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


